

Redakcja: ul. Basztowa, Hotel Centralny.

Administracja: Sławkowska 29.

Adres na telegramy: Naprzód Kraków.

Telefon Redakcji: Nr. 396.

Listy należy adresować do Redakcji „Naprzodu” Kraków, ul. Basztowa, a prenumeratę, zamówienia i reklamacje do Administracji „Naprzodu”, Kraków, ul. Sławkowska 29.

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej.

Numer pojedynczy 8 halerzy.

Numer niedzielny 4 halerze.

# NAPRZÓD

Organ polskiej partji socjalno-demokratycznej

Wychodzi codziennie o godz. 7<sup>1/2</sup> rano, a w niedzielę i dni poświęcone o godz. 10 rano. De nabycia w Administracji ul. Sławkowska 29, w filii ul. Poelska 15, oraz we wszystkich biurach dzienników.

Ogłoszenia przyjmuje Dział inseratowy: ulica Poelska 15, oraz biura ogłoszeń i dzienników: St. Sokolowski we Lwowie, Pasaż Haasmana; Haasenstein &amp; Vogler w Wiedniu, Berlinie, Wrocławiu i Hamburgu; M. Opelik, R. Mosse i M. Dukes w Wiedniu; C. Adam w Paryżu, rue de la Varenne 38.

Listy w sprawie inseratów i należności za ogłoszenia adresować należy: Dział inseratowy „Naprzodu”, Kraków, Poelska 15.

Prenumerata wynosi: W Krakowie (bez odytki): miesięcznie 1 korona 60 hal., kwartalnie 4 kor. 50 hal., rocznie 18 kor. — Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 40 hal. — W Austrii: miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., rocznie 24 kor. — W Niemczech: kwartalnie 7 marek. — W innych krajach kwartalnie 10 franków. — Za każdą zmianę adresu dopłaca się 40 hal. — Dla robotników w Krakowie i Podgórzu tygodniowa prenumerata 40 hal.

Ogłoszenia (inseraty) kosztują od miejsca wiersza jednosłupowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz po 20 halerzy, następny po 10 halerzy. — Nadesłane od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40 hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz. — Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmują się za cenę 3 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. — Numer 36 należy naprzód wydać.



Mapa terenu wojny.

## Z DNIA.

Kraków, 7 marca.

### Grzechy ciemionych.

Pod tym tytułem czytamy w niedzielnym numerze „Arbeiter-Zeitung”:

Galicja jest krajem grozy. Nigdzie w Europie samowola rządzących nie jest tak niczym niepohamowana, jak w tym błogosławionym w skandale zakątku ziemi, nigdzie poczucie prawa nie jest tak mało rozwinięte. Nigdy może nie ujawniło się to w tak jaskrawy sposób, jak w wypadku, którym zajmował się przed paru dniami wiedeński trybunał kasacyjny. W prostocie swej, w swym naiwnym egoizmie dopuścili się galicyjscy chłopci, nie zdając sobie w najmniejszym stopniu sprawy z charakteru swego czynu, przestępstwa budzącego zgrozę. Rosyjski żołnierz śmiało ucieczką po przez spienione nurty pogranicznej rzeki z państwa cesarów schronił się na ziemię galicyjską, rad, iż będzie mógł żyć, jak wolny człowiek w wolnym państwie. Z radości, iż udało mu się zrzucić kajdany niewoli, podpisał sobie w wiejskiej karczmie, tymczasem starszyzna wsi, do której przybył, naradzała się, co począć z przybyszem. Wprawdzie przeczuwać mogli oni, że terytorium austriackie dla rosyjskich

dezertersów jest wolnym schroniskiem ze stanowiska prawa, ale czym jest prawo dla galicyjskiego chłopca? Czy kiedykolwiek okazało mu się przyjazną potęgę? Czy wie on wogóle, czym ono jest? Czy pod rządami stańczyków nie zamąciły się wszystkie pojęcia o niem? Pierwszem uczuciem, jakie w galicyjskim chłopie wzbudza jakieś niezwykle wydarzenie, jest trwoga; trwoga przed nowem, przed nieznanem, które, na mocy całego d.świadczenia, jakie chłopci wynieśli ze swych stunków z rządzącymi, zawsze jest czemś szkodliwem. „Co mamy począć z dezerterskiem?” — pytali. „To z pewnością znowu odbije się na naszej skórze. U nas przecież zawsze tak, wszystko skrupia się na chłopie”. Obawiali się przede wszystkim, że przybysz stanie się ciężarem dla gminy. W tym względzie zwłaszcza mieli smutne doświadczenie. Ież to razy dostawia im się ludzi, których nikt ze wsi nie zna, i oświadczą im się, że tych zupełnie nieznanymi, do pracy niezdolnych ludzi muszą utrzymywać.

Jakieś odległe wielkie miasto zabrało tym nędzarzom resztki sił do pracy i wypchnęło ze swych murów, odsyłając ich do miejsca przynależności, ubogiej wioski, której mieszkańcy sami przymierają głodem. Takie doświadczenia odbierają litość, robią chłopów niewrażliwymi, brutalnymi nawet wobec cu-

dziej nędzy. W ten sposób wyjaśnionem być może okrutne postanowienie chłopów z Koziny, którzy dezertera, oddającego się z ufnością w ich ręce, schwytali, przywiązali do noszów, przenieśli przez rzekę i wydali rosyjskiemu posterunkowi. Nadarmo biedak błagał ich, malując im okropności Sybiru, który go czeka. Nic nie mogło zmiękzyć jego katów, ci bowiem sami pełni byli trwogi, trwogi przed galicyjskimi okropnościami, przed nieznanymi, wrogimi potęgami, które odziane w mundur dzierżą księgę praw i o niczem innym nie myślą, jak tylko o zastawianiu pułapek na biednych chłopów.

Ma Galicja katusze — niemniej okrutne jak sybirskie. I któż tutaj ma się litować nad uciążliwym przybyszem? Straszny czyn swój chłopci z Koziny odpokutować muszą więzieniem, ale czy oni ponoszą winę? Barbarzyńskie przywary rządzących muszą znaleźć odbicie w również barbarzyńskich przywarach uciemiężonych, kraj panowania stańczyków i analfabetów musi z konieczności być krajem dzikości, stopienia uczuć altruistycznych i barbarzyństwa.

## Przegląd polityczny.

**Wyznania Bülowa.** Zarzuty oddawania stałych usług Rosji przez rząd pruski i władze niemieckie, podnoszone w parlamencie niemieckim przez socjalną demokrację, spotykały się stale dotychczas z zaprzeczeniem ze strony partji rządowych; systematyczna kampania posłów socjalistycznych przeciw tym kłamliwym zaprzeczeniom i usiłowaniu ukrycia prawdy, zmusiły kanclerza państwa Bülowa do otwartości. Mowa jego w parlamencie z 29 z. m. zawiera cenne, bo kładące kres wszelkiej negacji, wyznania, stwierdzające systematyczne oddawanie usług Rosji przez Prusy w stopniu daleko wyższym nawet, niż przypuszczali ich przeciwnicy. Mylnie stawiano Bülowowi Bismarka za wzór śmiałej polityki względem Rosji; aby błąd ów udowodnić, powołuje się Bülow na tajne noty Bismarka z lat 80-ych, mające stwierdzić, że postępowanie jego niczem nie różni się w tym względzie od systemu bismarkowskiego. W tych niedostępnych dotychczas aktach znajdujemy bardzo ciekawe dane, odnoszące się do dawniejszych wypadków wydawania Rosji jej przestępców politycznych. Z polskim ruchem socjalistycznym mają związek akta, dotyczące się wydania w 1882 r. Stanisława Mendelsohna. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności tow. Mendelsohn, jak wiadomo, nie dostał się wówczas w ręce policyi, gdyż ta spóźniła się. W piśmie, wystosowanym do ministra sprawiedliwości i ministra spraw we-

wewnętrznych, znajdujemy mianowicie co następuje: „Rząd rosyjski wielką wagę przywiązuje do tego, aby Mendelsohna dostać w swe ręce, ze względów politycznych uważam za wskazane uczynić zadość tym żądaniom. Wydalenie to prawnie uzasadnionem będzie nawet, gdyby nastąpiło tylko ze względów kurtuazyi wobec Rosji”. Ustęp powyższy wyszedł z pod pióra sekretarza urzędu zagranicznego, więc zastępcy Bismarka.

W aktach, odnoszących się do innych wypadków, znajdujemy własnoręczne notatki zmarłego kanclerza z uwagami, że wydawanie Rosji przestępców politycznych zgodne jest z dążeniem jego do obudzenia zaufania w Petersburgu dla Niemiec. Na podstawie podobnych dokumentów stwierdza Bülow, że praktyka dawniejsza niczem się nie różni od dzisiejszej, że rząd niemiecki stale zatem i systematycznie wysługuje się Rosji.

## Przegląd społeczny.

**Burzliwe zgromadzenie.** W niedzielę 6 bm. na godzinę 2 popoł. zwołał przewodniczący zgromadzenia towarzyszy krawieckich pan Rączka do sali rady miejskiej zgromadzenie, na którem, jak w porządku obrad podano, miano stworzyć z funduszu złożonych przy przymusowej organizacji „kapitał żelazny”, w rezultacie więc chciano stworzyć organizację, która przykułaby robotników do miejsca i pozostawała pod wpływem majstrów cechowych. Na zgromadzenie to nie doręczono wszystkim robotnikom krawieckim zaproszeń, a przed drzwiami sali, aby nie wpuścić nikogo bez zaproszenia postawiono dwóch strażaków. Mimo tych środków towarzysze nasi byli w większości, a klika śniadankowych kumotrów została wobec tego faktu bezradną. Na wstępie zażądano, aby zaprosić tow. Bobrowskiego, którego nie chciano wpuścić; komisarz Grosser po krótkim uporze dopuścił tow. Bobrowskiego do uczestnictwa w obradach. Na widok wchodzącego kilku pijanych „kolegów z zarządu kasy” zerwało się z miejsc z pałkami w rękę, niebawem jednakże towarzysze nasi uspokoił ich. Obrady rozpoczęła prowokującym zagajaniem p. Rączka, oznajmiając także, że przestano prenumerować „Naprzód” (1 egzemplarz dla Zgr. tow. kraw.); gdy jednak większość, w odpowiedzi na prowokujące wystąpienie, zażądała aby p. Rączka usunął z prezydium, pohamował on swój arogancki ton. Nad odczytanym protokołem zażądali tow. W. i M. Morawscy otwarcia dyskusji; wówczas klika z pijanym Koskiem na czele wszczęła taki hałas, że komisarz rozwiązał zgromadzenie.

JUHANI AHO.

## NARZECZONY.

(Z fińskiego).

Anti był zmuszony lato spędzić w mieście; zastępował szczęśliwszego kolegę, który wziął arlop i wyjechał. Anti był zaręczony, nie mógł się jednak zenić, gdyż nie miał jeszcze ustalonej pozycji. Aby ją zdobyć, trzeba było okazać się pilnym, uczynnym, zasłużyć się swoim zwierzchnikom i to był właśnie powód, dla którego Anti przez ferie wakacyjne pozostał w mieście. Było to bardzo nudne i męczące podczas upałów letnich pracować w kancelaryi, szczególnie dawało mu się to we znaki w czas popołudniowy. Ranne jeszcze jako tako przeszedł w biurze. Ale po południu było tak strasznie nudno i gorąco nie do zniesienia. Meble pokryte białymi pokrowcami, świecznik zawieszony na środku, starannie okryty białą organtyną, na ścianach liche oleodruki, zniechęcające od dawna. Z biura wczesnym wieczorem wracał Anti prosiącienko do domu przez wąską, zabudowaną ulicę, której domy i firanki we wszystkich oknach były także niepokalnie białe, jakby ten kolor spryskiwał na niego. Była to właśnie noc świętojańska.

Wszyscy jego koledzy byli pozapraszani do swych znajomych, by wspólnie święcić wroczyzny wieczór. Biedny Anti, nie mając w całym mieście nikogo, kłoby go rad powitał, wrócił do domu zniechęcony i znudzony

bardziej, niż zwykle. Stał w oknie swego pokoju, obu łokciami podpierał brodę i puszczał ogromne kłęby dymu, patrzył bezmyślnie na przeciwległą stronę ulicy, gdzie właśnie budowano nowy dom. Potem schylił się do łóżka poduszki, położył na sofie, wyciągnął się jak długi i spał całą godzinę. Gdy się zbudził, w myśli jego powstało codzienne pytanie, co zrobić z resztą wieczora? Kawiarnie i tym podobne różne spelunki były za drogie, żeby codziennie do nich uczęszczać. To wypadło pozwolić sobie tylko w jakiejś wyjątkowej dni. Niestety! Mówiąc między nami, tych wyjątkowych dni było zwykle tyle, ile dni w tygodniu.

Świat z jego okna wydał mu się dziś jeszcze nudniejszy, niż zwykle. Plac budowlany był pusty, nie było na czem zatrzymać wzroku, chyba na ogromnych napisach, umieszczonych przy wejściach, a przeczytanych już z tysiąc razy: „Wstęp obcym wzbroniony”.

Ach, gdyby był teraz daleko stąd, na wsi, w zacisznym domku przy swej ukochanej. Jakby to było rozkosznie w taki cudowny wieczór, w ogrodzie, między drzewami, z twarzą ku niebu zwróconą. Leżeć w hamaku, albo wiosłować łódką po gładkiej tafli jeziora, lub chodzić po cienieści alei ręką w rękę z swoją narzeczoną.

Przemysławszy to wszystko, postanowił napisać do niej list. Usiadł przy stole, położył przed sobą białą ćwiartkę papieru, wziął pióro do ręki i pięknym, drobnym pismem napisał na górze datę, a znacznie niżej i większymi literami: Moja Ukochana! — Ale dalej ani rusz. Jak ma zacząć, co pisać dalej,

nie wiedział. Zmęczony i znudzony rzucił się znów na sofę i przespał całą godzinę.

Gdy się obudził, na nowo usiadł przed rozpoczętym listem, na którym przedtem napisane słowa błyszczały zaschnięte; biedak przekonał się jednak, że i teraz nie był w nastroju.

Zapałił cygaro, ale natchnienie nie przychodziło. Co tu pisać... Malować jej swoje uczucia, zapewne to najstosowniej, ale trzeba było w jakiejś nowej formie, bo już to pisał tyle razy!

Wstał i zaczął chodzić po pokoju tu i tam, napił się wody, otworzył okno, nic nie pomogło; natchnienie nie przychodziło. Obu łokciami oparł się o framugę okna i patrzył w pastwą ulicę. Była godzina siódma. Wszyscy jego koledzy gdzieś teraz pysznie się bawili, a on... Z największym wysiłkiem dopisał jeszcze na zaczętej ćwiartce papieru te słowa: „Dziś noc św. Jana, a ja siedzę sam, w swoim pokoju i piszę ten list do Ciebie. Ach gdybyś wiedziała, jak bardzo ja...”

Ale dalej już nie mógł. Uczuł się spiący i znudzony, jak dawniej, kiedy jako student miał do opracowania zadanie stylowe, które mu zawsze najwięcej sprawiało męki.

Kiedy odłożywszy pióro, ziewając, prostował palce, usłyszał na ulicy szybkie kroki, śmiech i urywaną rozmowę, jednym skokiem był przy oknie. Dwie młode dziewczęta szły po trotuarze. Były świętecznie ubrane i bardzo ładne.

Anti pomyślał, że już trzy lata był zaręczony; że prócz w biurze i restauracji, gdzie się stołował, nigdzie prawie nie był, na

gimnastykę i do kąpieli chodził codziennie, ale to się przecież nie liczy.

Gdy młode dziewczęta zniknęły na skrócie, ulica wydała mu się jeszcze bardziej pusta i ponura, jak przedtem.

Ale czemużby ja nie mam pojechać sobie na festyn do Degerö?! Całe miasto jest tam dzisiaj, a statek odchodzi co pół godziny, zawożąc nowych gości. Tak cudowny wieczór! Cały tydzień żyłam proch w biurze i w mieście, a gdy mi się zdarza sposobność odechnąć świeżem powietrzem i zabawić się trochę, zamykam się dobrowolnie w własnym pokoju, żeby żyć proch własnej podłogi. Jeszcze jak rozchoruję z tego. Już mię naprawdę coś w sercu kłuje. Położył rękę na piersiach, badając, czy mu co nie zagraża, potem wyprostował się i odetchnął głęboko.

Wprawdzie dziś wypadła właśnie dzień pisania listu do narzeczonej. O umówionym czasie szła ona dwie wiorsty drogi na pocztę i gdy jutro listu nie zastanie, będzie się czuła bardzo nieszczęśliwą; będzie się posadzała o oziębłość, o zmianę uczuć, będzie się musiał tłumaczyć, wyjaśniać powody... No ale to przynajmniej będzie o czem pisać, zresztą jak wróci wieczór, może jeszcze tę stronice dokończyć; to trudno, nie zawsze się jest w nastroju pisania listów miłosnych. Zresztą jak się pogniwa, to się przeprosi... wielkie rzeczy! Już nieraz tak było.

Gdyby Anti chciał się głębiej zastanowić nad sobą, przekonałby się, że w podobnym usposobieniu bywał bardzo często.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Robotnicy krawieccy zaproszeni przez tow. Zaroślińskiego udali się następnie do „Postępu”...

Przy wyborach delegatów do powiatowej Kasy chorych w Podgórzu, odbytych w niedzielę...

Z powodu ruchu cennikowego robotników krawieckich w Bielsku Białej wzywamy towarzyszy...

„Unia górników dla Moraw, Śląska i Galicyi” wykonawszy swą powinność, to jest przyczyniwszy się do zjednoczenia...

Unii górników w Austrii. Poniżej podajemy jeszcze kilka cyfr z ostatniego sprawozdania kasowego...

Wydanki wynosiły: 11.532 K 25 h. Pozostało: 154 K 20 h. Między wydatkami na szczególną uwagę zasługują następujące pozycje...

Strejki w roku 1903. Styczeniowy zeszyt „Sociale Rundschau” przynosi statystykę ruchu strejkowego w Austrii w r. 1903.

Firmy objęte strejkami zatrudniały ogółem u siebie 67.771 robotników: z tych strejkowało 43.297 t. j. 63,9%.

Strejki ostatnich lat dziesięciu przedstawiają się następująco:

Table with 4 columns: Rok, Było strejków, Strejkujący, Procent udziału. Rows for years 1894-1903.

Cyfry te wskazują, że w ostatnim roku wpływ kryzysu ogólnego, który się odbijał ujemnie na ogólnym ruchu zawodowym...

Przy rozpatrywaniu wyników strejków okazuje się, że na każde 100 strejków zły wynik miało:

Table with 2 columns: w latach, 1894-1903. Rows showing counts for years 1894-1903.

Na każdych 100 strejkujących miało zły wynik:

Table with 2 columns: w latach, 1894-1903. Rows showing counts for years 1894-1903.

A więc liczba strejków nieudanych ogromnie zmalała, Wynik strejków zeszłorocznych jest najlepszym w ciągu ostatnich dziesięciu latów...

Tylko w r. 1900 liczba ta była mniejszą. Ogółem rezultaty strejków w ostatnich latach dziesięciu są zadawalniające.

Stosunek liczby strejkujących w poszczególnych krajach koronnych do ogólnej liczby strejkujących jest następujący:

Table with 2 columns: Strejkowało w, Cześć krajów. Rows for Czechs, Lower Austria, Galicia, Moravia, Styria, Silesia, Pomerania, Ukraine, Carpathians, Bukovina, Tyrol, Dalmatia, Upper Austria, Salzburg.

Według zawodów największą ilość strejkujących przypada na zawód górniczy i budowniczy, później na zawód tkacki a w końcu na krawiecki.

Z OKAZJI WOJNY polecamy szan. czytelnikom broszurę „Latarni” pod tytuł: „Precz z militarystem!”

Napisal Franciszek Czerni. (Z licznymi ilustracjami). Cena 4 h., z przesyłką 7 h.

Równocześnie polecamy rocznik „Latarni” z roku 1903 (9 zeszytów). — Cena 50 hal., z przesyłką 55 hal.

KRONIKA.

Nr. 10 „Głosu Robotniczego”, lwowskiego tygodnika partii socjalno demokratycznej, został skonfiskowany. Jest to już siódma konfiskata na 10 numerów!

Nr. 5 „Robotnika Śląskiego” już wyszedł. Zawiera on wstępny artykuł o Bronisławie Szwarcem, przegląd polityczny, o wojnie rosyjsko-japońskiej, o konferencji mężów zaufania górników...

Nr. 5 „Robotnicy” wyszedł. Zawiera on artykuły: „Ochrona macierzyństwa” Maryi Turzyny, „Szczęśliwe istoty” Karola Radka, „Położenie lwowskich robotnic modniarskich”...

Nr. 5 „Nowego Słowa” wyszedł. Zawiera on następujące artykuły: Maryi Turzyny „Nasz program obywatelski”, prof. Bandoina de Courtenais „O reformie szkoły żeńskiej”, dr Kupczyka „O wpływie alkoholu na pracę umysłową i fizyczną”...

Stowarzyszenie pomocy naukowej dla Polek im. J. I. Kraszewskiego odbyło dnia 29 lutego br. w lokalu Czytelni dla kobiet doroczne walne zgromadzenie członków.

Magistrat miasta Lwowa zarządził ścisłe szkontrum wszystkich lwowskich korporacyjnych Kas chorych, których tam jest 16.

Szkontrum w lwowskich Kasach chorych. Magistrat miasta Lwowa zarządził ścisłe szkontrum wszystkich lwowskich korporacyjnych Kas chorych...

Defraudacja. Z Bochni donoszą, że w tamtejszym zarządzie pocztowym wykryto brak kasowy 100 000 K w dziale czekowym pocztowej Kasy oszczędności.

Znowu kradzieże kolejowe. Ze Stanisława donoszą o aresztowaniu tam Abrahama Rechena i jego żony za wieloletnie kradzieże z wagonów...

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie. Wtorek: „Capstryk” (Zapfenstreich), dramat w 4 aktach Adama Beyerleina.

Środa: „Eros i Psyche”, powieść dramatyczna w 7 obrazach napisał J. Żuławski. Muzyka Galla (popularna).

Czwartek: „Capstryk”, dramat w 4 aktach Adama Beyerleina.

Piątek: „Kopciuszka”, widowisko fantastyczne w 8 obrazach przerobił A. Walewski.

Sobota: „Los”, sztuka w 4 aktach, napisał Habdank (nowość).

Niedziela o godz. 3 po południu: Przedstawienie popularne. — O godz. 7 wieczorem: „Los”, sztuka w 4 aktach, napisał Habdank.

Repertuar teatru ludowego w Krakowie. Wtorek: Pierwszy występ gościnny p. Adolfiny Zimaier: „Mąż od biedy”...

Środa: „Wycieczka za granicę”, „Debiutanka”, „Czwartek: Drugi występ p. Zimaier: „Marcowy kawaler”...

Sobota: Trzeci występ p. Zimaier: „Żołnierz królestwa Madagaskaru”.

Niedziela: Ostatni występ p. Zimaier: „Chwał dziecizna” czyli „Robak w sumieniu”.

W Czytelni dla kobiet będzie miał odczyt w dniu 11 b. m. Artur Gruszecki.

Związek kobiet. I. walne zgromadzenie konstytuujące stow. „Związek kobiet” odbędzie się w Krakowie dnia 13 b. m. o godz. 3 po południu w sali rady miejskiej.

Towarzystwo farmaceutyczne „Unitas” w Krakowie. Dnia 20 b. m. o godz. 8 po południu odbędzie się X. nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Kasy chorych...

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

Ważność. Do notatki, umieszczonej przed paru dniami o tanich mieszkaniach robotniczych na Modrzęjówce, dodajemy, że administratorka nazywa się Karolina Klimowicz.

przez Pilawskiego. Pilawski używał zdaniem komisarsa sławy człowieka zamożnego. Za takiego uważał go także sam; dlatego nie dziwił się, że Holik kupował od niego klejnoty.

Dalszy ciąg przesłuchania komisarsa Balickiego odłożono do środy.

**Książę pan i sluga.**

Po krótkiej przerwie, w czasie której Moczulski zdołał kilkanaście razy przekonywać dra Żółtawskiego, że jest księciem herbu Poraj i zbicię srebrego, przesłuchano ks. Stanisława Jabłonowskiego. Wśród publiczności poruszenie, na galeryi okrzyki: ach! a przewodniczący Tarowicz z uprzedzającą grzecznością każe się palicznoci rozstać. Książę Jabłonowski nie odpowiada, tylko głową kiwa przytakująco. Rozpoznaje on rozmaite pokradzione mu przedmioty. Żąda wydatku kosztowności do niego należących.

Po „wysokiej osobie“ zeznawał stojący teźże Stefan Krucik, podając szczegóły pakowania i rozpakowania kosza, z którego skradziono spinki i inne kosztowności ks. Jabłonowskiego.

**Brylanty Fischera.**

Fischer zeznaje po niemiecku. Przynęśli żądają, by zeznawał po polsku. Zwracając uwagę na to, że jako przemysłowiec żyjący we Lwowie, powinien znać język polski. Fischer jednak twierdzi stanowczo, że po polsku nie umie, więc zeznaje po niemiecku. Poznałe niektóre klejnoty. Zdaniem jego, wykluczone jest, by gdzieś indziej zginęły, jak na kolei. Sam pakował łańcuszek, z którego dewizki wylupano 8 brylantów, sam odpakował kufer i zauważył brak brylantów.

Świadek Edmund Beer, subjekt złotniczy u Strzeleckiego we Lwowie opisuje łańcuszek, z którego skradziono brylanty, kupione w ich sklepie przez Fischera. Zdaje się mu, że rozpoznaje może brylanty, znalezione u konduktorów; zdaniem jego, a zdanie to fachowca, jak z dumą kilkakrotnie zaznacza, łatwo było można wylupać brylanty. Wartość brylantów wraz z dewizą wynosiła 3.800 złr.

**Właściciel losów.**

Michał Kosteciński, aptekarz w Probużnej koło Zaleszczyk zeznaje, iż jadąc z Przemysła do Hadyńkowiec zapakował losy do kasety znajdującej się w kuftrze. Losy przedstawiały wartość 400 K. Odnosnie do tych losów zeznał Moczulski na policyi, iż ukradł je i sprzedał jeden z nich u Holzera. W sprawie tej zeznaje subjekt Holzera Leon Rosenzweig. Liczba losu podana przez Rosenberga zgadza się z liczbą podaną przez Holzera.

**Wędrowka spiniek.**

U Franciszka Węgrzyna, restauratora z Krakowa zastawił Mucha kartkę zastawniczą opiewającą na spinki brylantowe zastawione za 30 K. Później Mucha sprzedał Węgrzynowi tę kartkę zastawniczą. Spinki te wykupił następnie Węgrzyn i sprzedał je za 230 K. Węgrzyn zeznaje zgodnie z aktem oskarżenia.

Abraham Pomeks kupił spinki od Węgrzyna. Zeznaje cicho. Prokurator Czyszczyan siedzący zazwyczaj cicho „robi“ dowiec. „Niech się pan nie boi“, co powoduje wesoleść. Spinki kupione od Węgrzyna sprzedał p. Sedlaczkowi, który fakt ten potwierdza.

**Właściciel sukna**

Józef Lauterbach z Drobobycza zeznaje zgodnie z aktem oskarżenia, że ze sukna skradziono mu w drodze 7 metrów, które znalezione u Średniawskiego. Po kolorze, przecięciu i rodzaju poznał sukno. Nie żąda odszkodowania.

**Sprawa kolli.**

Po tych drobniactwach następuje przesłuchanie świadków w sprawie kolli hr. Borkowskiej. Stojący hotelu Saskiego Jan Toift, Józef Berlek, Józef Ślusarczyk, Michał Chrostek, zeznają, że widzieli kufry hr. Borkowskiej.

Handlarz drogich kamieni Szymon Ohrenstein pozostał w stosunkach handlowych z Holikiem. Szacował mu rozmaite rzeczy. Niektóre z nich kupował. Podczas zeznań Ohrensteina poczynna za jego plecami Moczulski figle. Świadek ogląda się przestraszony.

Przewod.: „Niech się pan nie boi“. (Wesołość).

Świadek zeznaje, że kamienie, które on oceniał Holikowi mogły w najdroższej nawet oprawie kosztować najwyższe 3 tysiące złr. Holik nie pokazywał mu nigdy żadnej kolli.

Hr. Olga Borkowska, oraz jej wnuczka, jakoteż kupiec Aronsohn i inni świadkowie, mający zeznawać w sprawie kolli, nie stawili się z powodu choroby.

Przewodniczący zarządził odczytanie protokołów.

Na tem o godzinie 3 odcieszono rozprawę do wtorku.

**Wojna rosyjsko-japońska.**

(Telegramy).

London, 7 marca. Biuro Reutersa donosi z Inkan: Okoliczność, że Rosyanie wywieźli broń głównej kwatery policyjnej i wojskowej, oraz że ze stacyi kolejowej usunęto wszystkie niepotrzebne przedmioty, a bank chińskorosyjski wysłał swoje zapasy kruszcowe, zdaje się wskazywać, że Rosyanie mają zamiar opuścić te miejscowości. Bank rosyjski czyni przygotowania powierzenia ochrony swoich interesów agentowi francuskiemu i innym.

Przybyli tu rosyjscy zbiegowie opowiadają, że w walce na terytorium koreańskim po-

między Jalu a Phiöngiang, Rosyanie, którzy byli w przeważnej liczbie, pobili Japończyków, ale sami ponieśli przy tem ciężkie straty.

Osoby, przybyłe z Portu Artura, opowiadają, że w doku, w którym miano naprawić „Cezarewicza“, zaprzestano robót. Inżynier zagraniczny, sprowadzony dla poruszenia z miejsca „Retwizana“, odjechał, nie zdoławszy tego dokonać.

Fortyfikacje w Porcie Artura są silnie uszkodzone strzałami Japończyków.

**Bombardowanie Władywostoku.**

Petersburg, 7 marca. Namiestnik Aleksiejew telegrafował z Mukdena do cara pod datą 6 b. m. co następuje:

„Donoszę najpoddanej cesarskiej mości: Komendant twierdzy Władywostok donosi: Dzisiaj o godzinie 8:50 rano zobaczono na południe od wyspy Askold 7 okrętów. O godzinie 9:45 przekonano się, że są to okręty wojenne, które płynęły w kierunku wyspy Askold. Około południa eskadra znajdowała się w połowie drogi między brzegiem a wyspą Askold po za odległością strzałów baterij nadbrzeżnych. O godzinie 1:30 rozpoczął nieprzyjaciel ogień. Jak słychać, w eskadrze są krążowniki I. klasy „Isumu“ i „Jakimo“. Innych okrętów nie poznano.“

Petersburg, 8 marca. Korespondent rosyjskiej agencji telegraficznej donosi z Władywostoku pod datą wczorajszą: Wczorajsze bombardowanie nie wyrządziło poważnych szkód. Tylko mały domek drewniany pewnego rękodzielnika przebił nabój 12 calowy. Nabój przedziurawił dach i ściany, poczem wpadł na podwórze, gdzie zabił jedną kobietę. Inny nabój wpadł do domu pułkownika Szonkowa, przeleciał przez sypialnię, zniszczył piec, przedziurawił mur i eksplozował koło kasy. Straż, stojącą koło kasy, obrzucił nabój ziemią. Żołnierz nie stracił jednak przytomności i zawołał głośno, by wniesiono sztandar, co też żona pułkownika uczyniła. Nigdzie nie wybuchł pożar. Na podwórzu magazynów syberyjskiej floty eksplozował jeden nabój, przyczem pięciu marynarzy odniosło lekkie okaleczenia. Poza tem nikt nie został zabity, ani poraniony. Bombardowanie nie wyrządziło również szkód w materiałach. Przyczyną milczenia naszych baterij było małe prawdopodobieństwo trafienia w zbyt oddalony przeciwnik; nie chcieliśmy też nieprzyjacielowi zdradzać stanowisk naszych baterij.

Co do łodzi torpedowych, które zauważono koło wyspy Askold i Cap Maidel, przeważa zdanie, że były to kontrtorpedowce. Eskadra nieprzyjacielska złożona była z 1 pancernika, 4 pancerników krążowników i 2 zwykłych krążowników.

Petersburg, 8 marca. Korespondent rosyjskiej agencji telegraficznej donosi z Władywostoka: Ubiegła noc minęła spokojnie. Usposobienie wśród ludności i wojska dobre. W całym mieście zarządzono pościg za Japończykami. Ogłaszają plakaty, że policja udzieli nagrodę za każde doniesienie o bytności Japończyka. Osoby, które ukrywają u siebie Japończyków, będą oddane pod sąd wojenny.

Petersburg, 8 marca. Namiestnik Aleksiejew przesłał wczoraj do cesarza telegram z Mukden, z potwierzeniem wiadomości, że dnia 6 b. m. o godz. 1 min. 25 popołudniu zbliżyło się pięć okrętów nieprzyjacielskich do władywostockich fortów „Suwarow“ i „Liniewicz“ i rozpoczęło ogień działowy, który trwał do godziny 2 minut 15. Potem flota japońska odplynęła w kierunku południa i o godzinie 5 m. 30 znikła z horyzontu.

W bateriach i fortyfikacjach ogień nie wyrządził żadnych szkód. W mieście został jeden marynarz zraniony, a jedna kobieta zabita.

Według nadezłych wiadomości zobaczono znów na horyzoncie wczoraj o godzinie 8 rano eskadrę nieprzyjacielską.

**Łądowanie Japończyków.**

London, 7 marca. Korespondent „Daily Mail“ telegrafuje z Czifu: Właśnie powróciłem z Czinampo i Phiöngiang, gdzie poczyniono wielkie przygotowania celem wyładowania wojsk. Silny oddział piechoty już się tam znajduje. Główna siła, oraz sztab generalny przybyć mają w przyszłym tygodniu. Jak słychać, marsz nie będzie przedsięwzięty pierwiej, zanim nie zbierze się w Phiöngiang 100.000 ludzi.

**Naruszenie neutralności.**

London, 7 marca. „Standard“ donosi z Tientsinu, że Rosyanie zajęli stacyę kolejową Hsinmitun i poddają wszystkie telegramy cenzurze. Ponieważ port, telegraf i kolej znajdują się na terytorium neutralnym, Rosyanie nie mają do tego prawa.

Ten sam dziennik donosi z Soeul, że 22 Rosyan z załogi „Warjaga“, którzy zostali wyleczeni w szpitalu w Czemuipo, przewiezieni japoński statek Czerwonego Krzyża do Japonii.

Kairo, 8 marca. Obiega tu pogłoska, że między rosyjskim posłem i egipskim rządem przyszło do ciężkiego konfliktu z powodu kwestyj nabierania węgla przez rosyjską eskadrę w kanale Sueskim i na Morzu Czerwonym.

Robotnicy! Uczęszczajcie tylko do tych lokalów, gdzie abonują „Naprzód“.

**TELEGRAMY.**

**Demonstracja studentów w Pradze.**

Praga, 8 marca. Wczoraj popołudniu przyszło ponownie do starcia na Przykopcach między tłumem czeskim a burzami. Policja poleciała bazarom cofnąć się do kawiarni centralnej, poczem tłum rozprószyła. Tłum zebrał się ponownie przed kasyndem niemieckim, ale policya go ponownie usunęła. Dopiero około godz. 9 wieczór nastąpił spokój Aresztowano 14 osób.

Wiedeń, 8 marca. Z powodu zajęć studenckich w Pradze wniosą dziś w parlamencie interpelacje wszechniemy i młodocześi.

**Sejm węgierski.**

Budapeszt, 7 marca. Prezydent przedkłada reskrypt królewski o zamianowaniu hr. Khuena Hedervarego ministrem a latere. — Odczytanie tego reskryptu wywołało wielką burzę na lewicy. Posłowie Ugron i Hollo wnoszą wśród silnych ataków na hr. Khuena, aby reskryptu nie przyjął do wiadomości. Pos. Szederkenyi zbiera podpisy na imienne głosowanie i inne środki techniczne obstrukcji. Podpisywali się nie tylko członkowie partji ludowej ale także i członkowie partji Kossutha.

Minister handlu Hieronymi zabiera głos i oświadcza imieniem nieobecnych prezydenta hr. Tiszy, że wniosek pos. Hollo sprzeciwia się konstytucyjnie węgierskiej, ponieważ korona ma nieograniczone prawa na propozycję i na odpowiedzialność prezydenta ministrów mianować ministrów.

Izba rozporządza dostateczną ilością środków, aby odpowiedzialnego prezydenta ministrów pociągnąć do odpowiedzialności. Hieronymi dodaje, że cały gabinet zgodził się na propozycję nominacji Khuena i wyraża przekonanie, że Khuen z całą gorliwością będzie spełniał swój urząd.

Poseł Polonyi oświadcza się za wnioskiem posła Holla.

Poseł Lengyeli wnosi, aby przyjęcie do wiadomości reskryptu królewskiego odroczyć aż do załatwienia przez komisję sprawy osiłowanego przekupstwa posłów za rządów hr. Khuena-Hedervarego.

Posłowie Rakowszky i Olay popierają wniosek Lengyela, minister sprawiedliwości Plosz sprzeciwia się mu.

Prezydent zarządził głosowanie naprzód nad wnioskiem Lengyela. Opozycja domaga się 10-minutowej pauzy. Po pauzie w imiennym głosowaniu 116 przeciw 29 głosom wniosek Lengyela odrzucono. Następuje głosowanie nad wnioskiem prezydenta; gdyby wniosek prezydenta został uchwalony, odpadnie potrzeba głosowania nad wnioskiem Holla. Opozycja zażądała 10-minutowej przerwy. Po przerwie przystąpiono do imiennego głosowania.

Budapeszt, 8 marca. W drugim imiennym głosowaniu uchwalila Izba wniosek prezydenta o przyjęcie reskryptu królewskiego do wiadomości. Partya ludowa głosowała z liberalną. Następnie odczytano szereg petycji, między innymi petycję komitetu Szilagyi o przeniesienie zwłok Rakoczego. Poseł Lengyeli wnosi, by komisya petycyjna zdała o tem sprawę do 8 dni. Po dłuższej dyskusji prosi przewodniczący o odesłanie petycji do komisji petycyjnej. Opozycja domaga się, by na następnym, wtorkowym posiedzeniu głosować imiennie zarówno nad tym wnioskiem przewodniczącego, jak również nad wnioskiem posła Lengyela.

Po przejściu do porządku dziennego, poseł Rakowszky omawiał sytuację polityczną, przyczem zapowiedział najostrzejszą walkę przeciw wnioskowi hr. Tiszy o zmianę regulaminu. Mówca gotów jest przystąpić do reformy regulaminu, jeżeli wszystkie partje wezmą w tem udział.

Minister honwedów Nyiry w odpowiedzi na interpelację posła Lowassiego oświadczył, że wszelkie pogłoski o zamierzonych mobilizacjach są nieprawdziwe. — Następne posiedzenie dziś.

Budapeszt, 8 marca. (Węg. biuro koresp.). Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu większość postawi wniosek, aby umotywowanie wniosku hr. Tiszy weszło na porządek dzienny we środę i aby merytoryczne obrady nad tym wnioskiem rozpoczęły się we czwartek.

Budapeszt, 8 marca. Partya Kossutha uchwalila wczoraj wniosek, protestujący przeciw postawieniu na porządku dziennym sejmu wniosku Tiszy. Ostrzejsza redakcyę wniosku o prowadzenie obstrukcji poniechano.

Frakcyja Szoderkenyi'ego postanowiła obstrukcyę wobec wniosku Tiszy.

**Węgierski minister a latere.**

Budapeszt, 7 marca. Cesarz zwolnił h. Tiszę z prowizorycznego kierownictwa ministerstwa a latere, i zamianował ministrem swojej osoby (a latere) hr. Khuen Hedervarego.

**Zawikłania bałkańskie.**

Konstantynopol, 7 marca. Donoszą z Prizrendu, że Szeik-basza powrócił z Ipekk do Dyakovy. W Ipekk panuje spokój; w okolicy Dyakovy spokój nie jest jeszcze zupełnie przywrócony. Wojska są tam jeszcze skoncentrowane. Pokojowe rokowania z malkontentami albańskimi prowadzone są dalej. Słychać, że rokowania turecko-bułgarskie, które doznały zwłoki, będą obecnie w najbliższych dniach zakończone.

Zofia, 7 marca. 200 serbskich studentów przybyło w odwiedziny do studentów tutejszych. Bułgarscy studenci oraz liczna publiczność przyjęła gości serbskich owacyjnie.

Konstantynopol, 7 marca. W replice na odpowiedź Porty w sprawie reorganizacji żandarmerji wnoszą ambasadorowie austro-węgierski i rosyjski, że uchwały w sprawie reorganizacji żandarmerji leżą w interesie Porty i że na nią spada cała odpowiedzialność za zwłokę. Wkońcu żądają ambasadorowie zupełnego i rychłego przyjęcia uchwał. Ambasadorowie przedsięwzięli także osobiście kroki u wielkiego wezyra i tureckiego ministra spraw zagranicznych. Dzisiejsza rada gabinetowa ma się tą sprawą zajmować.

**Parlament niemiecki.**

Berlin, 8 marca. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu niemieckiego w dalszym ciągu dyskusji nad etatem wojskowym poseł Dasbach żalił się, że na pewnym przedstawieniu amatorskim w Toruniu, w którym brali udział także oficerowie, wyszydano sakrament powieści. Następnie zwrócił się mówca przeciw pojedynkom w kołach wojskowych.

Poseł Bebel polemizował z ostatnimi wywodami ministra wojny i ubolewał, że minister nie dał mu odpowiedzi w sprawie ks. Arenberga. Mówca przeczy, jakoby socjaliści psuli harmonię w armii i podburzali. Jeżeliby kiedyś wybuchła wojna, w którejby chodziło o egzystencyę państwa niemieckiego, wówczas także socjaliści byłiby gotowi do walki aż do ostatniego tchnienia i broniliby ojczyzny, gdyby ktoś śmiał kawatek jej odebrać. (Wolania na prawicy: Bardzo ładnie).

Poseł Liebermann oświadcza, że poseł Bebel tak mówił, jak przedstawiciel burżuazji, mimo to jednak nie wierzy jego słowom.

Minister wojny von Einem oświadcza, że w razie stwierdzenia wypadku, przedstawionego przez posła Dasbacha, wyszydzania religii katolickiej, ukarze winnych. Zarząd wojskowy w takich wypadkach występuje energicznie.

Następnie polemizował minister z postem Beblem i zaprzeczył, jakoby wypadek z ks. Arenbergiem był dla wojskowości typowym. Co do wywodów posła Bebla o obronie ojczyzny, oświadczył minister: „Słyszę to, ale brak mi wiary w te słowa“.

**Walka z klerykalizmem.**

Paryż, 8 marca. Izba deputowanych obradowała wczoraj nad przedłożeniem o zniesienie nauki kongregacyjnej.

Prezydent ministrów Combes oświadczył, że nauka kongregacyjna nie odpowiada duchowi czasu i nie da się pogodzić z nowoczesnymi wymaganiami. Państwo musi zapobiedz temu, by kongregacje nie psuły ducha młodzieży. Combes zaznacza, że państwo musi dbać o wszelkie potrzeby naukowe szkół średnich. Na naukę elementarną żąda projekt ustawy jednorazowo tylko 60 milionów fr. na założenie szkół i rocznie 8 milionów na stworzenie nowych posad nauczycielskich. Minister wskazuje wkońcu na niebezpieczeństwo, grożące republice ze strony kongregacyi i oświadcza, że rząd pragnąłby przywrócenia pokoju, ale tylko na podstawie usunięcia głównej przyczyny rozdziału, jaki nastąpił w społeczeństwie francuskiem. (Oklaski na lewicy).

Dep. Ribot zwalcza projekt jako negacyę ustawy z r. 1901. Ustawa ta miała dać ochronę autoryzowanym kongregacyom. Mówca przemawia na korzyść nauki kongregacyjnej i powiada, że projekt ustawy doprowadzi do zaniku swobody nauczania. Wkońcu oświadcza, że rząd prześladuje idee religijne i ubolewa nad upadkiem wolności. (Oklaski w centrum).

Dep. Leygues również występuje przeciw projektowi i podnosi zasługi, jakie szkoły kongregacyjne oddają za granicą i w koloniach francuskich.

Na tem zamknięto generalną dyskusję. Rząd i komisya domagały się nagłośni. Dep. Rosambo postawił wniosek o odroczenie, który Izba odrzuciła 443 głosami przeciw 130, poczem przyjęto nagłośni 310 głos. przeciw 260.

Następne posiedzenie dzisiaj.

**O powiększenie floty.**

Waszyngton, 7 marca. Na wczorajszym posiedzeniu senatu przemawiał senator Depew, przedstawiając konieczność powiększenia floty Stanów Zjednoczonych, gdyż zachodzi obawa, że państwa europejskie mogą wystąpić kiedyś agresywnie wobec Stanów. Na taką chwilę należy mieć przygotowaną flotę.

**Ze stowarzyszeń i zgromadzeń**

Kraków. — Bacność! Mężowie zaufania stolarscy i tapicerscy! W każdy czwartek odbywają się w wZiązku stow. rob., Mały Rynek 6. posiedzenia o godzinie 8 wieczorem.

Wiedeń. — Stowarzyszenie robotników polskich „Siła“ znajduje się obecnie w Märgarethenplatz 7. Szadzki towarzyskie odbywają się co niedziela od godz. 6 wieczór. gdzie odbywają się p-pu arne wykłady i dyskusye. Kursa kształcące odbywają się w dni następujące w lokalu IV. Magdalenen-trasse 84: 1) Historia powszechna w poniedziałki od godz. 7:30 do 9 wiec.ór. 2) Geometrya we wtorki od godz. 7:30 do 9 wiec.ór. 3) Język polski w srody od 7:30 do 9 wiec.ór. 4) Język niemiecki w czwartek od 7:30 do 9 wiec.ór. i w niedziela od godz. 9:30 do 10:30 rano. 5) Nauki społeczne w soboty od godz. 7:30 do 9 wiec.ór. 6) Matematyka w niedziela od godz. 10:30 do 12 w południe. 7) Historia polska w niedziela od godz. 2 do 3:30 po południu. Chór stow. odbywa próby w piątki od godz. 7:30 do 9:30 wiec.ór w sali V. Märgarethenplatz 7.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności. Ceny ogłoszeń w nagłówku.

Każdą osobę bez względu na wiek wyuczę

# Buchalteryi

pojedynczej i podwójnej, rachunków kupieckich i wiadomości wekslowych w 48-u lekcyjach pod gwarancją, za bardzo przystępną cenę. Również przygotowuję w najkrótszym czasie do egzaminu z rachunkowości państwowej, kupieckiej, ogólnej, ręcząc za bardzo dobry skutek.

**HENRYK GOTTLIEB**  
egzam. naucz. rachunkowości państwowej, specjalista kaligrafii  
w Krakowie  
przy ul. Dietłowskiej l. 68, II. piętro.

Numer okazowy na żądanie bezpłatnie.

# „NOWE SŁOWO“

Dwutygodnik społeczno-literacki.  
Wychodzi w Krakowie, Szewska 21, 1 i 15 każdego miesiąca pod redakcją *Maryi Turzimy*.

Uwzględniając w pierwszym rzędzie sprawy kobiece, rozpatruje „Nowe Słowo“ w dziale społecznym ogólne kwestje etyczne, obyczajowe i prawne, opierając się na zasadzie sprawiedliwości i równych dla wszystkich praw. W dziale literackim zamieszcza Nowe Słowo oryginalne i tłumaczone prace wierszami i prozą, oraz sprawozdania z ruchu literackiego i artystycznego u nas i za granicą.

„ROBOTNICA“ Dodatek do Nowego Słowa, poświęcony interesom kobiet pracujących zawodowo, ma na celu obronę pracy kobiecej we wszystkich zawodach. — Nowe Słowo wraz z Robotnicą kosztuje rocznie 12 K, kwartalnie 3 K. — Robotnica sama kwartalnie 60 hal.

# NOWO-JORSKA GERMANIA

Towarzystwo ubezpieczeń na życie  
dla austr. podd. ubezpieczonych w Towarz. było z końcem r. 1902 w c. k. rządowej kasie centralnej słożonych kor. 6.200.000.

Stan ubezpieczeń z końcem 1902 . . . . . Koron 487,547.000—  
Stan czynny według bilansu za rok 1902 . . . . . 153,388.000—  
Premie i odsetki z kapitałów w roku 1902 . . . . . 26,059.000—

Szczególnością korzyścią, jaką zakład ten daje, jest to, że dywidenda, już po dwa lata od istnienia polisy, zostaje ustanowioną i wypłaconą.

Jeneralna dyrekcyja dla Europy: Berlin, Behrenstrasse 8.  
Jeneralna reprezentacyja dla Austrii: we Wiedniu I., Stubenring 18.  
Jeneralna ajencya dla Galicyi zachodniej:  
w Krakowie, przy ul. Jasnej 5, u p. *Zygmunta Gleitzmana*.  
Towarzystwo nawiąże chętnie stosunki z osobami nadającymi się do akwizycyi ubezpieczeń na życie, udzielając tymże korzystnych warunków.

Poszukuję chłopca pod dobrymi warunkami do terminu (za malarza pokojowego).  
**Alojzy Francek**, Morawska Ostrawa ul. Schratzenbachowa 3. 133

Proszę zażądać bezpłatnie z przesyłką pocztową mój ilustrowany cennik zaopatrzonego przez 500 rysunkami przedmiotów złotych, srebrnych oraz zegarków i narzędzi muzycznych



**Hanns Konrad**  
Fabryka zegarów i dom eksportowy  
Brüx Nr. 470 (Czechy). 168



**Karol Mez i Synowie**  
Wiedeń, Freiburg, London, Paryż, Hamburg.  
Najtańsza fabryka jedwabiu do szycia założona w r. 1785.

Znany z najlepszej strony i wypróbowanej jakości jedwab do szycia, czysty i „Chapp“ z wagą w motkach i kółkach, jakoteż wszelkiego rodzaju jedwab do haftu ręcznego i maszynowego znajduje się zawsze na składzie u Panów

**Kohna i Liebeskinda**  
Kraków, ul. Dietla l. 47.

Księgarnia i skład nut pod firmą **W. DOBOSZYŃSKI** w Stanisławowie poleca dla Funkcyonaryuszy c. k. austr. kolei państwowych: **Michoń: Regulamin służbowy** (Pragmatyka służbowa) 1 kor. 10 h. **Michoń: Statut prowizyjny** 50 halerzy. 110

Otyłość usuwa szybko (zupełnie nieszkodliwie) Thielego herbata odtłuszczająca paczka 1 Kor. 75 hal. przy 4 paczkach opłatnie (za zaliczką) od Lud. Thiele Manheim. Przesyłka zostaje uskutecznioną przez austr. apteki. 84

# Kawa zdrowia

uznana przez powagi naukowe jako najlepszy surogat kawy, zawiera 56% części pożywnych, czem przewyższa wszelkie inne dotychczas znane surogaty.

## Kawa zdrowia

ugotowana z 1/4 częścią zwykłej kawy ziarnistej, daje napój bardzo smaczny, zdrowy, a tani.

## Kawa zdrowia

nie może być porównana z knajpowską kawą słodową, która jest tylko palonym słodem (jęczmieniem).

## Kawa zdrowia

sporządzana z najpożywniejszych produktów, zaleca się również sama do użycia dla dzieci i osób nerwowych, którym zwykła kawa szkodzi.

Kawę zdrowia należy bezwarunkowo zagotować, gdyż dopiero wtenczas jest istotnie dobra.

Do nabycia we wszystkich handlach, w torebkach po 5 i 10 ct. oraz pudełkach po 30 i 40 ct.

**Wańniewski, Łuczko i Spółka**  
Fabryka Kawy zdrowia w Podgórzu.

KAWA ZDROWIA

Eleg. sukienne modne spodnie 2 złr.

Ręczy się za pierwszorzędną jakość, najnowszy fason, solidną farbę, poprawny wiedeński krój, jedynie z powodu wielkiego zapasu sprzedaje się je po tak szalenie niskiej cenie 2 pary złr. 3-75; przy zamówieniu wystarczy podanie całej długości, długości kroku i szerokości w pasie.

Wysyłkę za zaliczką uskutecznia

**Dom eksportowy ubiorów męskich i dziecięcych, Kraków, Grodzka 31 T.**

Nieodpowiednie wymienia się bez jakichkolwiek trudności. 124

NB. Każde zamówienie na miarę zostaje również po najtańszych cenach fabrycznych po zadatkowaniu b. szybko za zaliczką dostarczone. Męskie ubranie marynark. złr. 7.— Zarzutka złr. 8.—, Ulster złr. 8.50.

# Pigułki Pserhoferera

od czasów cesarza Józefa, a zatem dłużej niż 120 lat, są znane te pigułki jako środek domowy, przeczyszczający bez żadnych boleści i przez wielu lekarzy zalecany publiczności, w celu usunięcia skutków złego trawienia i obstrukcji.

1 pudełko z 15 pigułkami 21 ct., 1 rulon zawierający 6 pudełek 1 złr, 5 ct. — Nie wysła się mniej niż rulon. — Za poprzedniem nadesłaniem pieniędzy otrzymuje się opłatnie:

1 rulon pigulek	za 2 Kor. 60 hal.
2 rulony pigulek	" 4 " 70 "
3 rulony	" 6 " 80 "
4 rulony	" 8 " 90 "
5 rulonów	" 10 " 50 "
10 rulonów	" 18 " 50 "

Pserhoferera pigułki znane między publicznością także pod nazwą „Pserhoferera pigułki przeczyszczające“ lub „odczyszczające krew“ są tylko wtedy prawdziwe jeżeli na wierzchu każdego pudełka znajduje się podpis czerwono-kolorowy „J. Pserhofer“

**J. Pserhoferera apteka, Wiedeń**  
I. Singerstrasse 15. 46 1 22

Najlepszym środkiem do czyszczenia metali jest i będzie

# AMOR

proszek do czyszczenia metali wszędzie do nabycia w pudełkach po 14, 20 i 30 hal.

Fabryka Lubszyński & Co. Berlin N. O. Baczność na markę chronią „Amor“.

Filia c. k. uprz. galic. akcyjnego

# BANKU HIPOTECZNEGO W KRAKOWIE

kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

wszelkie papiery wartościowe

wydaje 3 1/2 % asygnaty kasowe

przyjmuje wkładki na książeczki rach. bież.

Przyjmuje depozyta wartościowe do przechowania, udziela zaliczki na papiery wartościowe i uskutecznia zlecenia na zakupno lub sprzedaż efektów na giełdach krajowych i zagranicznych. 21

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że do trafiki przy ulicy Grodzkiej L. 60 sprowadziłem z najsłynniejszych fabryk doborowy zapas

# HYGIENICZNYCH TUTEK

klejonych i nieklejonych, wyrabianych z najprzedniejszych papierów egipskich, francuskich i angielskich w następujących gatunkach:

Tutki z wata.	ct.	Ramle	ct.	Secesya	ct.	Tharao	ct.
Hygieniczne	ct.	Griffon	ct.	Polonia	ct.	Ameryka	ct.
Tripolis	7	Polskie	15	Beg	16	King	10
Sanitas	16	Mocca	18	Mahdi Verge	16	Tutki ze złotym mundsztuklem	ct.
Wawel	13	Kleopatra	12	Samiadis	12	King	18
Czolem	13	Job	18	Sesam	15	Queen	23
Promień	13	Flor z czerwonym znakiem	17	Aida	13	Delice	23
Progress	13	Imperator	15	Le Houblon	15	Delice z kork. i zlotem	23
Tutki bez Waty.	ct.	Riz Abadie	15	Janina	15	Delice	23
100 sztuk	5	Malakoff Abadie	16	Ambré	16	Delice	23
Galicya	15	Mais	18	El Encontador	12	Piccolo	23
Delice	16	Laily	15	Diamela	16	Mahdi	23
Hebe	12	Eu Faction	16	Fu	16	Tutki z korkiem.	ct.
Non plus ultra	12	Havanna	18	Pompon	14	King	18
Ivette	15	Pectoral	25	Manon	14	Queen	23
El Muski	18	„Boże zbaw”	17	La Reine	16	Delice	23
Klub	16	„Polska”	13	Tercerillas	12	Delice	23
Selam	15	Congo	12	Grand Prix	18	Salambo	20
Jenile	16	Amalors	12	Nil	15	Ivette	18
Olimpia	12	Le Gout	15	Naprzód	12	Delice	23
Kahira	12	Vertable Job	12	Blum Pacha	12	King	18
		Aurora	12	Rhodus	14	Le Gout	23

Wszystkie gatunki wyżej wymienione można nabyć mieszane w jednym pudełku. Z powodu cen umiarkowanych, upraszam o liczne odwiedziny i polecam się względem P. T. Publiczności. — Na prowincję wysyła się za zaliczką.

Z poważaniem **M. A. Singer.**

# Biblioteczka Robotnicza

I. Grupa: „Latarnia“. 12 zeszytów, cena całej seryi wraz z przesyłką 1 korona. — II. Grupa: Powieści. Cena całej seryi wraz z przesyłką 3 korony. — III. Grupa: Mowy parlamentarne. 7 broszurek, cena całej seryi wraz z przesyłką 1 korona. — IV. Grupa: Rozprawy ekonomiczne. 5 broszurek, cena całej seryi wraz z przesyłką 1 kor. — V. Grupa: Ryciny. I. serya kart pocztowych i Album Grottgera 35 hal. wraz z przesyłką. II. serya: 6 kart pocztowych 40 halerzy. III. serya: Czerwony sztandar, 6 art. reprodukcji symbolicznych: Portrety. Cena całej seryi wraz z przesyłką 45 halerzy.

Zamówienia za poprzedniem nadesłaniem należytości adresować należy do administracyi

**„NAPRZODU“**  
Kraków, ul. Sławkowska 29.

# INTERES

stary z wyrobioną klientelą, bardzo dobrze się rentujący, przy najruchliwszej ulicy w Krakowie, z powodu stosunków familijnych jest zaraz do sprzedania.

Blizsza wiadomość w dziale inzeratowym „Naprzodu“. 127

Przy ulicy Floryańskiej 6 w sieni jest duży pokój na interes lub na pracownię do wynajęcia.

Blizszych wiadomości udziela S. Strassberg, magazyn ubiorów męskich, Kraków, Floryańska l. 6. 108

# KAWIARNIA „ORIENT“

ulica Sławkowska l. 30  
I. piętro.

W świeżo odnowionym lokalu poleca się Szan. Gościom. Napoje, przekąski i ciasta najlepszej jakości.

## Dla PP. Amatorów Bilard

nowej konstrukcyi,  
Przystępne ceny, oraz szybka i rzetelna usługa.  
O łaskawe względy i liczną frekwencję Szan. Gości uprasza

**Zarząd Kawiarni „Orient“**  
w Krakowie, ul. Sławkowska 30, I. piętro.